
COMUNE DI PONZANO ROMANO
Città Metropolitana Di Roma Capitale

Determinazione N.454 del 03/12/2025

Area 2 - Economico Finanziario

OGGETTO: APPROVAZIONE   AVVISO   PUBBLICO  FINALIZZATO
ALL'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE   FAMIGLIE  CHE
USUFRUISCONO  DELL'OFFERTA  EDUCATIVA  3-36  MESI  E  CHE
ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO ACCREDITATI AI
SENSI DELLA LEGGE 232 DEL 2016, COMMA 449, LETTERA D-SEXIES

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali

Premesso che il Sindaco, con decreto n. 6/2025 ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 
responsabile dell’AREA II, Economico Finanziario, Tributi e Servizi Sociali;

premesso altresì che:

• l’Amministrazione  Comunale  ha  tra  gli  obiettivi  caratterizzanti  la  propria  azione
politica quello di incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente,
la fascia d’età da 3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale;

• l’asilo nido, quale servizio socioeducativo, costituisce una realtà fondamentale volta
alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere
psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e
sociali, costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie;

visti:
1)

- il  Decreto  del  19  luglio  2022  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il
Ministero delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il
Sud e la  Coesione Territoriale e con il  Ministero per le Pari  Opportunità e la
Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo
1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di
euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione Sicilia e
della Regione Sardegna;

- la  Nota  metodologica  del  16  maggio  2022,  allegata  al  predetto  Decreto
Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio
per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo



1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le
modalità  con  cui  gli  Enti  locali  potranno potenziare  il  servizio  di  asilo  nido,
scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi;

2)
- il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  26  aprile  2023  con  il  quale  è  stato

approvato  il  riparto  del  contributo  per  l’anno 2023 ai  comuni  delle  regioni  a
statuto  ordinario,  della  Regione  Sicilia  e  della  Regione  Sardegna  per  il
potenziamento del servizio asili nido, con la definizione dei relativi obiettivi di
servizio e delle modalità di monitoraggio;

- la  Nota  metodologica  del  27  febbraio  2023,  allegata  al  predetto  Decreto
Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 172
dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state
delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo
nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi;

3)
 il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  18  gennaio  2024  con  il  quale  è  stato

approvato il riparto del contributo per l’anno 2024 ai comuni delle regioni a statuto
ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna per il potenziamento del
servizio asili nido, con la definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità
di monitoraggio;

 la  Nota  metodologica  del  17  novembre  2023,  allegata  al  predetto  Decreto
Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per
la  definizione  del  livello  dei  servizi  offerto  per  il  2024  in  base  al  comma  172
dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state
delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo
nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi;

dato  atto  che  le  risorse  assegnate  al  Comune  di  Ponzano  Romano,  giusti  All.  A  ai
richiamati Decreti Ministeriali del 2022-2023-2024, ammontano a complessivi € 38.345,60
di cui:

- € 7.673,12 per l’annualità 2022;
- € 15.336,08 per l’annualità 2023;
- € 15.336,40 per l’annualità 2024;

Considerato che:
- l’art. 1, comma 449, lett. d-sexies, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, prevede
risorse destinate al Fondo di solidarietà comunale finalizzate all’incremento dei posti nei
servizi educativi per l’infanzia di cui al D.lgs. 65/2017;

- il  Comune di  Ponzano Romano intende  sostenere  le  famiglie  residenti  attraverso
misure di abbattimento delle rette degli asili nido, comunali e privati, frequentati dai minori
residenti;

- è stato predisposto uno schema di “Avviso per l’assegnazione di contributi per la
frequenza  dei  servizi  di  asilo  nido”  che  disciplina  finalità,  requisiti,  modalità  di
presentazione  delle  domande,  criteri  di  eventuale  graduatoria,  modalità  di  erogazione  e
controlli;



considerato che, in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad
assicurare  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio  assegnato  in  termini  di  utenti
aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia;

che gli obiettivi di servizio consistono nel garantire, a regime su tutto il territorio nazionale,
il  livello  minimo  dei  servizi  educativi  per  l'infanzia  (pubblici  e  privati)  equivalenti,  in
termini  di  costo standard,  alla  gestione a  tempo pieno di  un utente  dell’asilo  nido;  tale
livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero della popolazione in età
compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base locale;

che le possibili scelte allocative delle risorse assegnate possono ricadere su:
- ampliamento della disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove

strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
- trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini

che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;
- trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento

o  ad  altra  forma  associata  con  vincolo  di  nuovi  utenti  nel  Comune  stesso  e/o
nell’Ambito territoriale di riferimento;

- ricorso a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti;
trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi
per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio;

- altre  modalità  autonomamente  determinate  riconducibili  ai  servizi  educativi  per
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n.  65, strutturati  su almeno 5 giorni a settimana e con
almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi
iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo;

vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  56  del  27.11.2025  avente  ad  oggetto:
“Approvazione dell’“Avviso per l’assegnazione di contributi per la frequenza dei servizi di
asilo nido” ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. d-sexies, della Legge n. 232/2016.”; con la
quale:

- è stato approvato lo schema di avviso pubblico per il riconoscimento di contributi di
abbattimento delle rette degli asili nido ai quali risultano iscritti i bambini residenti
nel comune di Ponzano Romano;

- è stato demandato al Responsabile dell’Area II l’adozione degli atti amministrativi
consequenziali;

visto l'avviso pubblico allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante
e sostanziale;

precisato che:
1. il menzionato avviso pubblico prevede, quali requisiti di partecipazione al bando:

a. nuclei familiari dove almeno un genitore e il minore siano residenti nel
Comune di Ponzano Romano;

b. nuclei familiari con minori iscritti a:

i. asili nido comunali situati in altri Comuni, oppure

ii. asili nido privati convenzionabili;



c. non beneficiari di altri contributi analoghi per la medesima annualità;

d. nucleo familiare che abbia un ISEE minorenni in corso di validità non
superiore ad € 60.000,00;

La residenza del minore e di almeno un genitore deve permanere per tutta la durata del 
beneficio.

2. il contributo mensile massimo erogabile, tenuto conto delle disponibilità dell'ente e
delle domande pervenute, è stabilito in € 300,00;

3. la erogazione dei contributi è subordinata alla sottoscrizione di appositi accordi ex
art. 15, legge n. 241 del 1990 e convenzioni rispettivamente con asili nido comunali e
con asili nido privati;

visto il modello di domanda che, ugualmente allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico avente ad 
oggetto: "AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA
DEI SERVIZI DI ASILO NIDO" e della relativa documentazione allegata;

precisato inoltre che l'avviso resterà pubblicato all'albo pretorio dell'ente per n. 15 
(quindici) giorni solari consecutivi;

visti:
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18.02.2025 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 18.02.2025 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione, nota di aggiornamento 2025/2027;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.06.2025 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2024;
- La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  24.07.2025  con  la  quale  è  stata
approvata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia
degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2025;
- La Deliberazione di giunta Comunale n. 13 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

richiamati:

- il D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti del Comune di Ponzano Romano;

DETERMINA

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare l’avviso pubblico avente ad oggetto: "AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DEI SERVIZI DI ASILO NIDO" con il relativo



modello di domanda che allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e 
sostanziale;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta,  al  momento,  annotazione
dell’impegno  di  spesa  e  che  il  menzionato  impegno  sarà  assunto  con  successive
determinazioni;

4) di  dare  atto  che la  sottoscritta  è  la  responsabile  del  procedimento e che non risultano
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina
vigente in materia;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, D.lgs. n. 267 del 2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33 del
2013;

Il Responsabile
Area 2 - Economico Finanziario

Giulia Bandino


